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dostatek pramenité vody. To je odvážná na-
bídka. Jedenáct procent obyvatel této plane-
ty má vody, natož pramenité, nedostatek. 

A ještě k tomu je ta voda zadarmo. I to 
se zdá být nereálné. Vždyť ke konstantním 
informacím na počátku každého roku pa-
tří sdělení o tom, o kolik bude letos voda 
dražší. 

A nadto, ta voda bude živá. Bude dávat 
sílu stát na nohách a jít směrem k životu. 

Pravdivost a splnitelnost dává těm slo-
vům ten, jenž sedí na trůnu světa a kosmu. 
A o chvíli později čteme podobné povzbu-
zení – kdo žízní, ať přistoupí; kdo touží, ať 
zadarmo nabere vody života. (Zj 22,17)

I v tom nastávajícím roce ponechme 
na Pánu Bohu, jak svá zaslíbení splní. Jistě 
je splní. 

Soustřeďme se nejprve na to, že nabídka 
platí těm, kdo po vodě života žízní. Těm, 
kdo po ní touží a přistoupí. Jemně je nazna-
čeno, že bez touhy, žízně a bez přistoupení 
je ten zázrak života těžko proveditelný. 

Připomínáme si sto let od spojení dvou 
reformačních církví v církev naši, Česko-
bratrskou evangelickou. Budeme hledat, 
jak žít dnes, jak se připravit na dny příští. 

Bude to v příštích letech jinak. Docela ur-
čitě. Tak například dotace od státu, kdysi 
určená na platy kazatelů, činila v roce 2017 
téměř 75 milionů Kč. V roce 2031 už z to-
hoto zdroje nedostaneme nic. Nemusíme 
se tím nechat uhranout. Ale reagovat na to 
musíme. 

A nejpřiměřenější a nejžádanější reakcí 
na to, co nás čeká, je žízeň po Kristu a touha 
po evangeliu. Nemá přitom smysl pouštět 
myšlenky směrem, co a jak by měli ti druzí. 
Spíš se ptát, co já. Jak je to se mnou? 

A nejen se zabývat sebou. Můžeme také 
vyhlédnout směrem z církve ven. K těm, 
kdo nemají čas a energii se zabývat tím, 
jak bude vypadat církev za pár let, protože 
nevědí, jak bude vypadat jejich život za pár 
hodin. Protože mají fyzickou žízeň, potře-
bují pití, jídlo, teplo, prostě pomoc. 

Držme se navzájem v příštím čase tak, 
abychom na takové mysleli. Abychom se 
nenechali odradit zesměšňováním snahy 
pomoci druhým. Nenechme si namluvit, že 
ohled na potřebné, ať žijí blízko nebo dale-
ko, je naivní. 

Protože, když obrací svou pozornost k po-
třebným ten, který sedí na trůnu, a patří mu 

Milý čtenáři, milá čtenářko,
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Ještě k heslu roku 2018: Tomu, kdo žízní, dám napít zadarmo z pramene vody živé. 
Zjevení Janovo 21,6b

Milí bratři, milé sestry, 
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Slovo šéfredaktora

Také se vám zdá, že Vánoce uběhly nějak 
příliš rychle? Nějak se mi pořád nechce 
zrušit ten pěkný vánoční stromeček. Ale 
čas běží, leden končí a sklidili jsme i ten 
krásný veliký vánoční strom v kostele. 

První sborovou událostí v lednu byl, jako 
každý rok, Tříkrálový karneval. Všichni, 
kdo na něm byli, si ho radostně užili. 

Další lednová událost už je vážnější: 
Také jako každý rok, se konají modliteb-
ní setkání křesťanů. Druhý lednový tý-
den Alianční týden modliteb, tentokrát 
s mottem Za obnovu církve (Zjevení 1, 3) 
a předposlední lednový týden je to Týden 
modliteb za jednotu křesťanů s mottem 
Tvá pravice, Hospodine, velkolepá v síle 
(Exodus 15, 6). Pokolikáté už se tyto eku-
menické modlitby konaly nevím, ale je to 
dar od Hospodina, že se křesťanské církve 
scházejí svorně k modlitbám!

Je to neuvěřitelné, ale přišla zima, pa-
dal sníh. Zemi zasáhly kalamity a nejhůře 
na tom byli uživatelé všech motorových 
vozidel. Nepočítaně dopravních nehod 
po celé republice, jako by toho sněhu na-
padly nejméně čtyři metry. To naši předko-
vé jezdili na saních, tažených koňmi, ná-
klady se převážely železnicí a toho sněhu 
i mrazů bylo mnohem víc.

Do toho ještě prezidentské volby. Národ 
jakoby zapomněl, že na prezidentské vlaj-

moc i sláva nad vším stvořením, pak tak 
přece smíme a máme činit i my.

 Sestry a bratři v Kristu, přejeme dobrý 
a požehnaný rok 2018 vám, vašim blízkým 
a milým, celému stvoření.

 Sborový program na únor 2018

2. 2. pátek 18.00 mládež
4. 2. neděle 09.00 bohoslužby s večeří Páně Jan Lukáš

10.00 schůzka učitelů NŠ
6. 2. úterý 18.00 biblická hodina

19.00 schůzka k přípravě kurzů ALFA
7. 2. středa 19.00 Sešlost u Solichů
8. 2. čtvrtek 09.15 Seniorklub

13.00 pobožnost v Diakonii D. Moravice
9. 2. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

11. 2. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda
15.00 karneval NŠ

12. 2. pondělí 18.30 schůze staršovstva
13. 2. úterý 18.00 biblická hodina
16. 2. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

18. 2. neděle 09.00 bohoslužby 1. postní neděle  VP Jan Lukáš
20. 2. úterý 18.00 biblická hodina
21. 2. středa 19.00 Sešlost u Jurečků
22. 2. čtvrtek 13.00 pobožnost Diakonie D. Moravice

13.45 Seniorklub
23. 2. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

25. 2. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
27. 2. úterý 18.00 biblická hodina

• maminky s dětmi podle domluvy
• volejbal každou neděli v 18.00 hod.
• mládež VŠ podle dohody

Milý čtenáři, milá čtenářko,

Sestra farářka Jana Rumlová byla 21. 1. 2018 zvolena farářkou ve Šternberku, nastupuje 
od února na 75% úvazek. Od února bude kazatelkou sboru ve Šternberku i v Uničově.

ce je napsáno „Pravda vítězí“. Volby skončí 
a zdalipak si zvolený prezident vzpomene, 
že nad ním na hradě vlaje vlajka s těmito 
slovy? V okamžiku, kdy píšu tato slova, 
ještě nevíme, kdo to bude, ale prosme Hos-
podina, aby to byl takový, kterému tato slo-
va nejsou pro smích.

A pokud ne, stále máme možnost radovat 
se ze života jako Boží děti a děkovat mu 
za každou chvíli života.

To vám všem přeje 

Ivana Jeništová

Za synodní radu

 Daniel Ženatý  
synodní senior

Vladimír Zikmund
synodní kurátor    
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Zpráva z lednové schůze staršovstva

Ze sborového života 

1. Část členů staršovstva se sešla v 18 hod 
k modlitení chvíli za sbor a sborovou prá-
ci.
2. Úvodní pobožnost připravil br. L. Švec, 
zahájení písní 632 (Nesklánějte v mocných 
naději). Inspirace z Přísloví 15,16  a úvaha 
nad knihami H. Librové – na téma luxus, 
skromnost. Píseň 636 (Z Tvé ruky, Pane můj).
3. Zápis z minulé schůze 11. 12. byl schvá-

len bez připomínek. 
4. Zpráva br. faráře a pastorační pracov-

nice + ohlédnutí.
a) poděkování za dětskou vánoční slavnost, 

zejména D. Vrajové za profesionální ve-
dení. 

b) vstup A. Zapletala – informace o studiu, 
zatím má Alda pozitivní dojem i výsled-
ky. Byl zapojen do organizace setkání pro 
studenty teologie, angažuje se i na mláde-
ži v Hranicích. 11. 2. bude kázat v kostele 
u Martina ve zdi v rámci studentské boho-
služby. V polovině prosince na setkání stu-
dentů se synodní radou získal informaci, že 
po ukončení 1. ročníku je možné podat žá-
dost o zařazení do služby v církvi, chce tuto 
příležitost využít. Prosba o finanční podpo-
ru, např. na cestovní výdaje. Prosba o po-
moc při hledání bydlení pro společné byd-
lení po sňatku, někdy od září 2018. Prosba 
o modlitební podporu pro studenty teologie. 
Staršovstvo odsouhlasilo přispívat na osob-
ní účet měsíčně do 30. 9. částkou 700 Kč 
jako příspěvek na dopravu do Prahy za úče-
lem studia. V září pokračování pravidelné-
ho příspěvku staršovstvo znovu projedná.

5. Hlavní body
• Příprava VSS 18. 3. Je potřeba za všech-

ny skupiny napsat zprávu pro sborové 
shromáždění a do 15. 2. poslat br. Matěj-
kovi.

• Kurzy Alfa – schůzka 6. 2., zahájení v říj-
nu 2018. Návrh je na úterky místo biblic-
ké hodiny.

• Karneval pro děti je připravován na od-
poledne 11. 2.

6. Sestry R. Vrajová, J. Rumlová žádají 
o opakované doporučení pro práci ve věz-
nici, v níž dlouhodobě působí – staršov-
stvo souhlasí

7. Rekreace na Ptenském Dvorku – zatím 
přihlášeno přibližně 50 osob (včetně dětí)

8. Info o mládeži – proběhla hodnotící 
schůzka po pololetí. Mládež se dohodla 
na jednodušších tématech s využitím lite-
ratury, knížek. Aktuálně se schází mladší 
mládež s dorostem v počtu kolem dese-
ti. V plánu 1x měsíčně okno pro hosta, 
v březnu víkendovka.

9. Technické věci
a) okna – ukončení smlouvy s panem Po-

láchem na realizaci oken, dohodli jsme se 
na zaplacení dvou oken (materiál + práce 
bez zisku). 

b) ozvučení – návrh připravit koncepci a za-
řadit do rozpočtu na příští rok (využít 
granty, dotační tituly), zpracuje B. Gallat.

c) Náklo – výměna kotle provedená, zapla-
ceno.

d) oprava židlí – prozatím nebudeme další 
zadávat. Jakmile bude nutno opravit víc 
židlí, budeme postupně vybírat po částech 
k opravě v dílně.

10. Informace o hospodaření sboru jsou 
k dispozici u br. Vraje.

Staršovstvo ukončilo schůzi v 22:25 modlit-
bou a písní 702 (Mír na zemi daruj nám).

Dle zápisu Evy Palové Dostálové  
pro Posla zpracovala Jana Vrajová

Ze sborového života 

Hornožlebský vánoční strom

„Tak kdo si bere letos vánoční stromek 
na starost?“ padla řečnická otázka na ple-
nárním zasedání staršovstva. „Kdo bydlí 
v lese, resp. na samotě u lesa?“ – tato otázka 
mi dala zároveň i odpověď:

„ … tento velmi odpovědný úkol si beru 
na svá bedra vč. dopravy,“ odpovídám. Ale 
už dopředu jsem s tím počítal a udělám to sa-
mozřejmě rád. Do lesa mám opravdu blízko 
a navíc můj soused Kamil – lesník, hajnej, 
revírník a kamarád  v jedné osobě  o mém 
úkolu už ví. Takže strom je potřeba vyhle-
dat, označit, odsouhlasit, pokácet, naložit, 
odvést, zabezpečit a dovézt do kostela. Ale 
co tomu předcházelo? V mé pracovní čin-
nosti pro EKOLAMP – sběr žárovek jsem 
byl letos pilný a začátkem listopadu jsem 
měl už téměř splněno. Proto jsem přijal 
brigádu od již zmíněného Kamila a ve sna-
ze zachránit naši planetu jsem se jal sázet 

stromky v lese. I to mi šlo od ruky, svůj plán 
nasázet cca 1500 ks modřínů a buků jsem 
splnil na 127,2 %. Proto jsem si kromě fi-
nanční odměny mohl vybrat prémii – buď 
pochvala před nastoupenou jednotkou, nebo 
vánoční strom do kostela  a také pro mě. Mé 
rozhodnutí bylo okamžité a Kamilovi sdě-
luji: „Doma se pochválím sám a vezmu si 
ty dva stromky – jeden strom a jeden stro-
mek.“ Jsme tedy domluveni. V sobotu 9. 
12. vyrážím s Kamilem a Frantou (soused 
stolař, který nám v kostele opravoval stoly) 
do lesa, tedy spíše do lesů. Protože zároveň 
obrážíme asi 10 krmelců a rozvážíme krme-
ní pro zvěř. Potkali jsme nepočítaně muflonů 
(asi 6), podobně srnek, jelenů, daňků a jednu 
starou lišku. Po splnění tohoto úkolu koneč-
ně došlo i na slíbené stromky. Vyhledávám, 
označuji, odsouhlasuji, kácím, nakládám 
a společně je odvážíme ke mně na chalu-

pu. Po necelých 14 
dnech, kdy byl po-
staven do nádoby 
s vodou, aby neu-
schl, jej odvážím 
do kostela. Posta-
vení do stojanu si 
bere na starost Jen-
da Bartušek a zdo-
bení mládežníci, 
jak to bývá zvy-
kem. No a věřím, 
že i letošní strom 
nám všem udělal 
radost. 

Bohdan Gallat
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Ze sborového života 

Po ulici vede třídu žáků učitel (Honza Ry-
šavý). Přeruší koulovačku a zastavují před vý-
lohou knihkupectví s vystaveným dřevěným 
betlémem. Děti chtějí o betlému něco vědět 
a tak je pan učitel pozve do sousední cukrárny 
„na něco malého“. A začne vánoční příběh.

Část příběhu o cestě poutníků a hledání uby-
tování zpívá Marta Chovancová za doprovodu 
Daníka Batly. A pan učitel pokračuje – do pří-
běhu vstupují pastýři, které navštívil další an-
děl. (Lydinka Kenningová). Dětský sbor jim 
zpívá – nemějte strach. Pastýři se vydávají 
k jesličkám, k rodince ve špinavém chlévě 
A kolem tančí andělé…

Děti v cukrárně už vědí, co se přihodilo 
v Betlémě. Dosud věděly, že k Vánocům patří 
stromečky a dárky. Pan učitel příběh dokončil. 
Vyprávěl jim o Ježíšově poslání, smrti i zmrt-
výchvstání. „Co znamená, že za nás zemřel?“ 
– ptá se Lucy.  „Každému, kdo uzná, že zemřel 
za naše hříchy, Bůh odpustí vše špatné, co v ži-
votě udělal.“

 1. 2.  Šimon Gabriel
 6. 2.  Bohumila Vyroubalová
 7. 2.  Jana Zahradníková
 8. 2.  Lýdia Podgrabinská
11. 2.  Jaroslava Kosová
12. 2.  Ester Danihelková
12. 2.  Noemi Batlová

13. 2.  Světla Brázdová
13. 2.  Jan Matějka
21. 2.  Anna Dostálová
24. 2.  Věra Focherová
26. 2.  Zdeňka Juhasová
26. 2.  Josef Čermák

Narozeniny v únoru

Vánoční muzikál

Ještě se na chvíli 
vraťme k Váno-
cům. Dětské vá-
noční bohoslužby 
připadly tentokrát 
na Štědrý den. 
A děti nám za-
hrály úchvatný 
příběh o naro-
zení Pána Ježíše 
Krista – tentokrát 
formou muzikálu. 
Omlouvám se, že 

tu nenajdete jména všech účinkujících, není to momen-
tálně v mých možnostech.

Celý program doprovázel zpěvem dětský sbor pod ve-
dením sbormistryně Danky Vrajové. Na housle k tomu 
hrály Hanča Kenningová a Esterka Vrajová, na klavír 

Míša Vrajová, na po-
zoun Dan Batla, 
na baskytaru Boh-
dan Gallat. A už je tu 
Matka Marie s novo-
rozenětem (Johanka 
Jeništová) a Josefem 
(jméno chlapce ne-
znám), s nimi anděl 
(Magda Solichová).

A tak i děti a všichni, kteří jsme si zprá-
vu o radosti v kostele připomněli, jsme 
slavili Štědrý den při svátečních bohosluž-
bách a pak i doma po celé vánoční svátky. 

Gloria, gloria, svatý je Bůh.
iv
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Ze sborového života 

Seniorské postřehy

Čas, ten lidský společník a vesmírný posel 
zas posunul Zemi, tu modrou planetu, jen 
o malý kousíček a hle: z Nového roku 2018 
jsme vkročili do druhého měsíce. Když do-
volíte, ráda bych se ještě vrátila na chvíli 
do Vánoc roku minulého.

Tentokrát adventní doba velmi rychle 
uběhla, asi proto, že čtvrtá adventní neděle už 
byla na Štědrý den. Naše děti z nedělní školy 
i mládežníci, doplněni dospělými, předved-
li právě na Štědrý den v neděli besídku tak, 
jako každý rok. Besídka měla název „Neoby-
čejná noc“, vlastně to byl muzikál.

Hned při vstupu do bohoslužebného sálu 
byl vánoční strom umístěn na opačné straně, 
za kazatelnou, což dosud nebylo zvykem. 
Uprostřed upravený stůl, ozdobené židle, 
dokonce na levé straně stupňovité pódium. 
Všichni jsme byli v očekávání, co se bude 
dít. A dělo se! Průvodce dějem promlouval 
z kazatelny, děti s panem učitelem obdivova-
ly výlohu knihkupectví s patřičnými dotazy.

Pan učitel, jehož role se ujal bratr Jan, 
odpovídal velmi zasvěceně a pak pozval 

děti do cukrárny. Číšník bravurně nabízel 
pochoutky a pan učitel vyprávěl dětem bet-
lémský příběh. Vyprávění pana učitele do-
provázel nádherným zpěvem dětský sbor se 
skvělými sólisty. Nevím, jak vám, ale mě bě-
hal mráz po zádech a oči koukaly nevěřícně, 
co uši slyšely. To byl zpěv hodný absolventů 
hudební konzervatoře. Na druhé straně se 
roztančili andělé a nejmladší představitelé 
Marie a Josefa se své mlčenlivé role zhos-
tili na výbornou. Také pastýři nebyli k pře-
hlédnutí a celou scenérii doplňovali velmi 
zdařile oslík a volek. Veliký dík patří sestře 
sbormistryni Dance a učitelům nedělní ško-
ly. I ten strom za kazatelnou svou velikostí 
a vzhledem doplňoval štědrodenní neděli. 
Držel stráž nad bratrem farářem na kazatel-
ně a dodával sílu jeho slovům jako je naděje 
a víra. Příroda je mocná čarodějka.

Jedinečný, úžasný, opravdu úžasný záži-
tek! Děkuji ze srdce všem účinkujícím a vy, 
kteří jste byli přítomni, mi jistě dáte za prav-
du. I když říkal bratr farář, že se v kostele ne-
tleská, malí umělci si potlesk a uznání plně 

zasloužili. 
Bůh je 

v novém roce 
provázej, dá-
vej jim zdra-
ví, moudrost 
a sílu, aby 
nám i Jemu 
nadále roz-
dávali samou 
radost.

Za seniory 
Marta Palatý

Ze sborového života 

Vánoční bohoslužby KEA

Vánoční koncert KEA
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Ze sborového života 

Adventní burza letos vynesla 18 686 Kč. Děkujeme všem, kteří měli nápady, tvořili a kupo-
vali! Výtěžek  bude věnován Domovu Diakonie v Dolní Moravici na nákup seniorských židlí.

Adventní burza

Tříkrálový karneval

Ze sborového života 

V pátek 5. 1. 2018 se konal již 9. ročník 
tříkrálového plesu. Na začátek jsme si při-
pili novoročním punčem, který vydržel až 
do konce karnevalu. Úvodní slovo si při-
pravil bratr farář Jan Lukáš z knihy Přísloví. 

K programu přispěla svou vtipnou scénkou 
„Babičky“ i mládež ve složení: Zuzana 
Dostálová, Hana a Lydie Kenningovy. Ná-
sledovalo další vystoupení, v podání Dana 
Marka, s výraznou inspirací od mluvčího 
pana prezidenta, pana Ovčáčka. 

Stálou součástí programu je také soutěž 
masek, všichni jsme hádali, kdo které pří-
sloví představuje. Nejvíce hlasů získalo 
ztvárnění přísloví: „Když ptáčka lapají, Obr. 1

Obr. 2

šly všechny generace, od zástupců mládežníků 
přes střední generaci až po seniory. Se zapojením 
seniorů vzrostl nejen věkový průměr skupiny, ale 
zároveň i její inteligenční kvocient, tudíž nám 
byli výraznou pomocí při luštění záhadných ob-
rázků v již zmíněném kvízu. 

Celkově byl pro nás všechny karneval příjem-
ným zpestřením (i pestrostí různých masek) pá-
tečního večera. Příští rok nás čeká jubilejní 10. 
ročník karnevalu, na který se již teď moc těšíme 
a zveme všechny členy sboru k účasti. 

Zuzana Dostálová & kol.
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pěkně mu zpívají.“ Nechyběl ani 
kvíz, který vypracoval Laco Švec 
(viz dva obrázky v úvodu, můžete 
zkusit uhodnout, jaké přísloví mají 
znázorňovat☺). 

Na závěr se tančily country tance, 
které jsme si oživili s pomocí Dan-
ky Kenningové. Poté již následovala 
volná zábava a povídání až do pozd-
ních nočních hodin. Na plese se se-
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Za obnovu církve

Tak znělo letos ústřední téma Aliančního 
týdne modliteb, organizovaného Českou 
evangelikální aliancí. Biblický základ všech 
setkání byl v textech prvních tří kapitol 
knihy Zjevení, ve kterých se Kristus obrací 
na společenství sedmi církví v jejich kon-
krétní situaci. Povzbuzuje i napomíná, vy-
zývá k proměně, zaslibuje věrným odměnu. 
Jednotlivé církve jsou věrné i pronásledo-
vané, morálně narušené i plné kompromisů, 
vlažné i mrtvé, aniž by si toho byly vědomy. 
Jsou nám podobné i nepodobné. Jak mluví 
do naší dnešní situace, nad tím se zamýšleli 
kazatelé z Církve adventistů sedmého dne, 
Církve bratrské, Českobratrské církve evan-
gelické, Církve československé husitské 
a Bratrské jednoty baptistů, kteří se v týdnu 
od 8. do 13. 1. 2018 střídali v prostorách 
jednotlivých olomouckých církví. 

Po biblickém výkladu a seznámení s té-
matem přímluv byl vždy prostor k tichým 

i hlasitým modlitbám. Poměrně nízká účast 
členů jednotlivých církví ale vede k zamy-
šlení nad ochotou k této formě ekumenic-
kého setkávání, navíc jinde než ve vlastním 
sboru. Když si v této souvislosti vybavuji 
situaci v porevolučních 90. letech minulého 
století, kladu si otázku, jestli i pro ekume-
nu v Olomouci neplatí Kristova výtka sboru 
v Efezu: „Ale to mám proti tobě, že už ne-
máš takovou lásku jako na počátku.“ 

Přesto věřím, že ti, kdo věrně přicházeli 
na jednotlivé večery, mohli prožívat při spo-
lečném zpěvu a slyšení Božího slova, mod-
litbách i vzájemných rozhovorech po shro-
máždění, sjednocující moc Božího Ducha. 
Kéž se tato moc projevuje mezi křesťany 
v Olomouci i jinak, než jen několika organi-
zovanými setkáními na začátku roku.

 
jh

Pro děti

Moji milí kamarádi,
ani nevíte, že už se mi po vás stýskalo. 

Vždyť  ten náš Posel vám vždycky chtěl 
říct, že vás mám ráda a píšu vám o něčem 
z mládí, na co si vzpomínám.

Dnes bych vám všem ráda řekla, jak jsem 
ráda, že žijeme v naší zemi všichni v míru 
a pokoji. Ty rány na Silvestra bouchaly dost 
silně, ale nebyly to rány, které by rozbily 
dům, nebo zabily člověka. Ještě že to nebyly 
rány z kulometu, nebo z děla. Od 8. 5. 1945, 
kdy skončila ta hrozná II. světová válka,  
žijeme  v míru. Už maminky nepíší synům 
na frontu: „Modlím se za tebe, aby ti Bůh 

dal sílu všechno to vydržet a aby ses vrátil 
domů!!“ Ti, kteří ve válce byli a vrátili se, 
vzpomínali na bolest, špínu, hlad, smrt…

Jeden náš strýček se vrátil a měl jednu 
nohu dřevěnou. Na noc si rozvázal řemeny 
a nohu strčil pod postel. A my jsme tenkrát 
jako děti chtěly spát s ním a šáhnout na tu 
nohu. Nechápaly jsme, co vytrpěl, ale měly 
jsme ho rády a on nás také.

Druhý strýček nám zase vyprávěl, co 
prožil, když skončila válka. Na magistrále 
rozbombardovali koleje a dál se nedalo jet. 
Neměli co jíst, ani vodu – jen hlad, špína. 

Řekl si, že už s životem skončí a půjde, 
až padne… a zemře. A tak šel a šel a na-
jednou uslyšel vlka. A vzápětí druhého. 
Tehdy dostal takový strach, že ho vlci 
roztrhají a tak se rozběhl a běžel, až do-
běhl k nějaké zemljance, odkud uslyšel 
zpěv. Pustili ho dovnitř, dali mu napít 
a něco najíst a řekli mu, že jsou věřící 
a Pán Bůh je vede. A on se naučil nechat 
se vést Pánem Bohem. Došel domů a ka-
ždému vyprávěl, jak ho Pán Bůh k sobě 
zahnal vlky.

Válka je, kamarádi, opravdu hrozná 
věc. My bychom měli denně Pánu Bohu 
děkovat, že nemusíme  žít ve strachu, 
hladu a utrpení. Nenaříkejme nad mali-
chernostmi všedních dní. Buďme vděč-
ni za maličkosti, za každé nové ráno, 
za dary, které bez mrknutí oka přijímá-
me coby samozřejmost. Snažme se po-
máhat těm, kdo se tak dobře nemají a ani 
neví, že „Hospodin je i jejich pastýř“.

Teta Eva

,,Hospodin je můj pastýř, nebudu mít nedostatku!“ 
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Proč se recyklují nefunkční úsporné zářivky?

Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé li-
neární či úsporné zářivky je potřeba ode-
vzdat k recyklaci. Ne všichni ale víme, proč 
a jaký je jejich další osud.

Recyklace nefunkčních zářivek je důleži-
tá ze dvou důvodů. Tím prvním je ochrana 
životního prostředí před nebezpečnou rtutí, 
která je v těchto výrobcích v malém množ-
ství obsažena. V jedné úsporné zářivce jde 
o 3–5 mg rtuti. Při mnohonásobně vyšších 
koncentracích může tato jedovatá látka 
poškodit nejen životní prostředí, ale i naše 
zdraví. 

Druhým důvodem je opětovné materiálo-
vé využití, jež u zářivek v současnosti do-
sahuje 95–100 %. Využitím recyklovaných 
materiálů při další výrobě se šetří přírodní 
zdroje surovin. 

Zpětným odběrem a ekologickou recyk-
lací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 
zabývá neziskový kolektivní systém EKO-
LAMP, který tyto služby zajišťuje i pro naše 
město Olomouc. Obyvatelé naší obce mo-
hou nefunkční zářivky zdarma odevzdá-
vat ve sběrných dvorech, v prodejnách 
elektra a také v dolním sále kostela Čes-
kobratrské církve evangelické - Blahosla-
vova 916/1, 779 00 Olomouc, kde je umís-
těna Malá sběrná nádoba na nefunkční 
úsporné žárovky, LED žárovky a výboj-
ky, a také kartonová krabice na lineární 
zářivky. 

Ze sběrných míst EKOLAMP sváží zářiv-
ky do specializovaných recyklačních firem, 
kde jsou z nich pro opětovné použití získá-
vány především kovy, plasty, sklo a rtuť. 
Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu 
použít v kovovýrobě, například pro součást-
ky jízdních kol. Z recyklovaných plastů jsou 

Zemřela Jana Slámová

Život církve

Znali jsme ji jako usměvavou, bystrou, 
pohotovou a hlavně radostnou ženu, vždy 
pevně stojící vedle svého manžela Honzy 
a svých čtyř dětí – Petra, Ondřeje, Pavla 
a Marty. Vy mladší, kteří jste zažili tábory 
Lambaréné v 80. letech si „tetu Janu“ určitě 
pamatujete – jezdívala 
za námi na tábory (neboť 
s námi jezdila její dcera 
Marta, dnes Zikmundo-
vá) a vždy byla dobrou 
duší, která naše progra-
my oživovala dobrou ná-
ladou, vtipem i dobrými 
radami.

Kdo posloucháte Rá-
dio 7, možná jste ne-
propásli pořad, v němž 
dvakrát po hodině běžel 
s Janou Slámovou roz-
hovor. Byl to neuvěřitel-
ně krásný pocit, jakoby 
Jana seděla vedle vás 
a povídala si s vámi tím 
svým milým, nezapo-
menutelným způsobem. 
Ve dvou dílech hovoři-
la o svém životě a životě své rodiny, jehož 
součástí byla samozřejmě víra a naše církev. 
Život rodiny Slámových nebyl bez problé-
mů, za komunistů jim režim dělal problémy 
a znepříjemňoval život (proto žili nějaký čas 
v Rýmařově), ale Jana si na všem špatném 
a těžkém vždy dovedla najít něco dobrého.

Po přestěhování rodiny do Brna, kdy Jana 
těžce hledala práci, rozhodla se „pro karié-
ru směrem dolů“. „Nemusím dělat to, na co 
mám školu,“ řekla si stavební inženýrka 
a začala pracovat v pečovatelské službě, pro 

kterou získala potřebné vzdělání. Po revolu-
ci založila v Brně církevní školu – rodinnou 
a sociální péči, kde tyto zkušenosti využila. 
Jana nejvíc vzpomínala na začátky školy: 
ráno se studenty začínali modlitbou, slovy 
z Bible a písněmi ze Svítáku. I po odchodu 

do důchodu neztrati-
la energii a touhu dělat 
něco pro církev. „Mysle-
la jsem si, že po odcho-
du do  důchodu je třeba 
rozkoukat se a neztrácet 
čas jen obsluhou sebe či 
manžela.“

„Vidíte Boží stopu 
v životě?“ zeptala se mo-
derátorka Rádia 7. – „Vi-
dím,“ odpověděla Jana. 
V životě se vám dosta-
nou do hlavy různé vý-
zvy, a i když nevíte proč, 
dělejte to. A promodlete 
to. Dá-li Pán Bůh, bude 
to dobré.

Jana Slámová zemře-
la 1. ledna 2018 doma 
v péči své početné ro-

diny ve věku nedožitých 74 let. Rozloučili 
jsme se s ní při krásných děkovných bo-
hoslužbách v sobotu 13. 1. 2018 v kostele 
ČCE na Lidické 79 v Brně.

Izajáš:  
Už nebudeš mít slunce za světlo dne,

ani jas měsíce ti nebude svítit.
Hospodin ti bude světlem věčným,

tvůj Bůh tvou oslavou.

Ivana Jeništová

vyráběny zatravňovací dlaždice či plotové 
dílce. Vyčištěná rtuť je znovu využívána 
v průmyslové výrobě. Sklo ze zářivek se 
používá jako technický materiál nebo i pro 
výrobu nových zářivek. 

Prostřednictvím EKOLAMPu se v roce 
2016 recyklovalo téměř 5 milionů zářivek 
a výbojek. To představuje až 25 kg rtuti, 
která se díky zpětnému odběru nedostala 
do přírody. Bohužel, stále mnoho českých 
domácností nerecykluje a úsporné zářivky 
hází do komunálního odpadu. Právě vy mů-
žete pomoci tuto situaci změnit. 

Více se o problematice nakládání s ne-
funkčními zářivkami dočtete na www.eko-
lamp.cz.

bg
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Radujeme se, když vyjde slun-
ce. Když jsou nám přátelé 
oporou. Radujeme se z víry. 
Radost můžeme sdílet. Jaké 
jsou její zdroje? Co nám v ní 
brání? Je potřeba radovat se 
vždy? A je potřeba radovat se 
společně?

Kdo tvoří společenství? 
Proč je důležité? Umíme pe-
čovat o vztahy s lidmi kolem nás? A o vztah 
k Bohu, který nás přesahuje? Kam sahají hra-
nice času, hranice věčnosti?

Českobratrská církev evangelická vznikla 
před 100 lety. Z radosti. Z vděčnosti. Z touhy 
po společenství. Odkud jdeme? Kdo jsme? 
A kam směřujeme?

Motto slavnostního roku 2018 zní „Ra-
dujme se vždy společně“. Stejný název má 
česká píseň z 15. století, která je považová-

na za nejstarší bratrskou du-
chovní píseň. V evangelickém 
zpěvníku má číslo 397.

Hlavní celocírkevní slav-
nost se uskuteční 28.–30. září 
2018 v Pardubicích společně 
se Sjezdem mládeže. Lidé se 
mohou těšit na tři dny progra-
mu v Ideonu i dalších menších 
prostorách, v sobotu navíc při-

bude i program na Pernštýnském náměstí. 
Pardubice zaplní koncerty, divadlo, přednáš-
ky, diskuze, výstava, filmové promítání, bo-
jovka po městě i program pro děti.

Na prosinec 2018 je v Obecním domě 
v Praze naplánován slavnostní večer. Kro-
mě toho připravujeme řadu dalších drobných 
překvapení.

e-cirkev.cz
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Život církve

Na pomoc znásilňovaným ženám v Kongu  
putuje téměř půl milionu

Radujme se vždy společně – 100 let od vzniku naší církve

Jan Palach 
1948-1969

Mimořádná sbírka pro nadaci pomáhající 
obětem znásilnění v Kongu vynesla přes 424 
tisíc korun. 

Loni v září vyhlásila synodní rada ČCE 
mimořádnou sbírku pro nadaci Panzi Foun-
dation, která financuje provoz nemocnice 
v Kongu, jež pomáhá znásilněným a zmrza-
čeným ženám. Sbírka vynesla 424 217 ko-
run. Děkujeme všem, kdo přispěli.

Znásilnění je v Kongu používáno jako 
válečná zbraň, a to jako zbraň velmi ničivá. 
Cílem není uspokojení sexuální touhy, ale 
zmrzačení žen, které přináší rozklad celých 

S novým rokem nové logo

V třetím lednovém týdnu jsme vzpomínali 
na Jana Palacha, od jehož sebeupálení 16. 
ledna 1969 uplynulo 49 let. Letos by mu bylo 
70 let! 

Svým činem chtěl 
vyburcovat občany, 
kteří po vpádu sovět-
ských vojsk a v za-
čátku normalizace 
začali propadat le-
targii.  „Člověk musí 
bojovat proti tomu 
zlu, na který prá-
vě stačí!“ byla jeho 
poslední slova v ne-
mocnici, kde ležel 
s těžkými popáleni-
nami.

Davy lidí se 25. 
ledna loučily s Janem 
Palachem. Na Ol-
šanských hřbitovech  
v Praze ho pocho-
vával farář Českob-
ratrské církve evan-
gelické Jakub Trojan. „Vím, že jeho oběť je 
unikátní čin, kdy se zdá, že předtím ani po-
tom není nic. Ale smysl tohoto činu je věcí 
interpretace. Lze si to 
vyložit na té nejnižší 
úrovni, nebo tomu 
přiložit tu nejvyšší 
závažnost. A pak je to 

výzva, z  níž nelze vystoupit. To je na celý ži-
vot – žít a působit a pracovat tak, aby se člo-
věk přiblížil sebeoběti. Ne aby praktikoval 

sebeoběť samotnou, 
nelze se přece upalo-
vat. Proto zdůrazňuji 
přiblížit, tak, aby si 
člověk v nejsilnějších 
momentech života 
mohl říci: něco jsem 
odevzdal, obětoval. 
Jako křesťan jistě ne-
srovnávám Palacho-
vu oběť s obětí Ježí-
šovou, ta je součástí 
zvěsti, díla, tradice. 
Ale přesto: je-li zde 
mladý, nadaný člo-
věk, čistý, vyboču-
jící z řady, který má 
celý život před sebou 
a rozhodne se takto si 
citlivé duše zavázat 
– je to něco ojedině-
lého,“ uvedl v rozho-

voru pro iDnes.cz Jakub Trojan.
Na Jana Palacha jsme nezapomněli. Pala-

chův týden v roce 1989 byl začátkem Same-
tové revoluce. Jeho 
oběť by nás měla 
burcovat i dnes.

iv

komunit, v nichž jsou ženy často hlavní eko-
nomickou silou. Oběťmi jsou nejen dospělé 
ženy, mladé i staré, ale také dívky včetně ko-
jenců.

O této situaci mluvil na loňském valném 
shromáždění Světového luterského sva-
zu dr. Mukwege, který v roce 1999 založil 
v Kongu nemocnici poskytující pomoc těmto 
obětem. Práci nemocnice financuje nadace 
Panzi Foundation, jíž poputuje výtěžek sbír-
ky.

e-cirkev.cz
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PODNÁJEM OLOMOUC 
Dva lékaři v důchodu, původně pediatři, kteří napo-
sledy pracovali v Lázních Jeseník, hledají podnájemní 
byt v Olomouci. Pěkný menší byt 1+1 za běžný nájem, 
cenu možno domluvit přímo s pronajímatelem bytu.
Případní zájemci volejte na telefon 773 770 270.

Informace / aktuality 

V TVÉM SVĚTLE  
PANE BOŽE MŮJ

Motto:  
píseň č. 200 (evangelický zpěvník)

Dej abych světlo Pane můj
v tvé cestě spatřoval
a věrné lásky obraz tvůj
já stále miloval

Ve světě marných žádostí
mě nauč pokoře
přetvářku, zlobu, hlouposti
dej vrhnout do moře

Dej, abych v lásce vycházel
se všemi lidmi kol
své štěstí takto nacházel
vyléčil každý bol

Výročí – kultura – historie 

POZVÁNKA

Setkání pořadatelů

k  přípravě kurzu ALFA,

 který se bude konat v říjnu-listopadu 2018

bude

v úterý 6. února 2018 v 19 hodin

v malém sále našeho kostela.

Srdečně zveme!

Výročí reformace na Konzervatoři EA

V úterý 31. 10. 2017 se na Konzervatoři EA 
uskutečnil tzv. PROJEKTOVÝ DEN, tento-
krát byl věnován 500. výročí evropské re-
formace. Program měl několik částí. V úvo-
du vyslechli studenti krátký historický úvod 
a potom se vydali po třech kostelích, aby se 
seznámili blíže s církví římskokatolickou, 
pravoslavnou a evangelickou.  Odpoledne 
den pokračoval panelovou diskusí o historii, 
víře a církvi. Následovalo promítání filmu: 

Vášnivý J. S. Bach a Luterská tradice (oči-
ma J. E. Gardinera).

Projektový den byl zakončen slavnost-
ním koncertem v našem kostele, kde jsme 
kromě jiného vyslechli krásnou Lutherovu 
píseň Otče náš, jenž v nebesích dlíš a písně 
z Taizé. Byl to velmi vydařený den, který 
pro studenty KEA připravil spirituál Aleš 
Wrana. Děkujeme!

nb

Dej spatřit tvoje království
už zde kde zuří boj
uveď mě v náruč milosti
utiš můj nepokoj

Mou duši naplň vděčností
abych měl lásky cit
a křivdy abych s rychlostí
dokázal odpustit

Pavel Janošík
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Akce KEA Olomouc v únoru 2018

více informací na http://konzervatorolomouc-kea.cz/

1. února 2018, Hotel 
Flora, Olomouc, začátek 

ve 20.00 hod.
9. reprezentační 

ples Konzervatoře 
EA

Můžete se těšit na: 
stužkování maturantů,hudební 
skupinu Leon a Hanka, Soubor 

dechových nástrojů konzervatoře EA. 
Vstupenky je možno zakoupit na vrátnici školy.

9.–11. února 2018,  
Konzervatoř EA, Wurmova 13, Olomouc

Interpretační seminář barokní 
a klasicistní hudby

21. února 2018, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Abonmá – A3 Společně…  
„Na černých a bílých“

Účinkují:
studenti a pedagogové klávesového oddělení KEA

9. – 12. února 2017,  
Konzervatoř EA, Wurmova 13, Olomouc

Interpretační seminář barokní 
a klasicistní hudby

26. února 2018, 18.00 hod., Komorní sál 
ZUŠ Žerotín, Olomouc 

27. února 2018, 18.00 hod., Koncertní sál 
KEA, Wurmova 13, Olomouc 

28. února 2018, 18.00 hod., Koncertní sál 
ZUŠ Žerotín, Olomouc

Pocta baroku
Účinkují:

žáci a pedagogové ZUŠ Žerotín a Konzervatoře EA


